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در کتابخانه ملی چه می گذرد؟

حدود اختیارات حراست کتابخانه ملی مشخص نیست

زمین در ۵ سال آینده می پزد؟

حاشیه بی پایان انتصابات در بهشت

شرق: در ماه های اخیر گزارش های متعددی از سوی اعضای کتابخانه ملی ایران به 
تحریریه «شــرق» رسیده است که از شدت برخوردهای حراست سازمان کتابخانه و 
اسناد ملی ایران با اعضا حکایت دارد. شرح برخی از این گزارش ها شامل رفتارهایی 
با پژوهشگران است که پرسش درباره حدود اختیارات دایره حراست این سازمان را 
برمی انگیزد: آیا هدف اصلی این ســازمان و اداره حراست آن، غیر از ایجاد محیطی 
آرام و واجد شأن و احترام برای استفاده از منابع و محیط مطالعه برای پژوهشگران 

است؟ در این گزارش برای حفظ هویت افراد از نام های مستعار استفاده است.
۲۸ آذر مــاه بود کــه اعضای کتابخانــه از دریافــت کاغذهایی خبــر دادند که 
توســط مأموران حراســت در ســالن های مطالعه پخش شــده بــود و در آنها به 
تعلیــق و لغــو عضویت به دلیل عدم رعایت ضوابط پوشــش تهدید شــده بودند. 
از همــان روز اعتراضاتــی در مخالفــت بــا مضمون ایــن کاغذها انجام شــد. در 
اواخــر بهمــن  ، خبرگزاری فــارس از تعلیــق ۱۲ عضــو کتابخانه ملی خبــر داد و 
اندکــی بعد نامه ای با امضــای ۹۰۰ نفر از اعضا خطاب به ریاســت کتابخانه ملی 
منتشــر شــد که در آن محرومیت شــهروندان از خدمات دولتــی را خلاف حقوق 
شــهروندی عنوان کرده و خواســتار پایان یافتن تعلیق ها شــده بودنــد. از آن زمان 
تاکنــون هیــچ پاســخی از جانب ریاســت ســازمان به دســت اعضا یا رســانه ها 

نرسیده است.
در نخســتین روزهای پــس از نوروز امســال و با مواجهه اعضا بــا تعلیق های 
پرتعداد هرروزه، عده قابل توجهی از اعضا به رویه  جدید سازمان معترض و خواستار 
پاســخ گویی به نامه شــدند. علی رغم تمام شــکایت ها به نحوه برخورد حراســت 
ســازمان، گزارش ها حاکی از تداوم و تشــدید فشــارها و افزایش تعداد تعلیق  های 
عضویت افراد در ســه ماه گذشــته و در سکوت خبری بوده اســت. یکی از اعضا و 
مراجعان مســتمر کتابخانه ملی، با نام مستعار «سحر»، می گوید: «تا الان هیچ خبر 
رســمی یا گزارش غیررسمی از تعداد افراد تعلیق شــده به دست نیامده. اما روزی 

نیست که یک یا چند نفر از اعضا – که اغلب زن هستند- پس از مراجعه به ورودی 
کتابخانه با مســدودیت کارت عضویتشــان مواجه نباشند. تعلیق عضویت خیلی از 
اعضا بدون ارسال پیامک بوده و تازه هنگام عبور از گیت و ممانعت از ورودشان، از 
تعلیق خود مطلع می شــوند. این در حالی است که طبق ضوابط، تعلیق عضویت 

باید قبلا با پیامک یا هر روش دیگری به اطلاع عضو تعلیق شده رسیده باشد.
از طرفــی، در فصل مقررات شــیوه نامه عضویت کتابخانه ملی آمده اســت که 
تذکر، تعلیق یا ابطال کارت عضویت، فقط با نظر «کمیته عضویت» اجرا می شــود. 
کمیته عضویت متشکل از مدیرکل حراست، مدیرکل اطلاع رسانی، مدیرکل خدمات 
آرشیوی، نماینده حراســت و مدیرکل آموزش و پژوهش کتابداری است. «شادی»، 
مــدرس دانشــگاه و از اعضای کتابخانه معتقد اســت: «از روند و ســرعت تعلیق 
عضویــت در ماه های اخیر می توان فهمید که حراســت ســازمان بی وقفه و بدون 
برگزاری جلســه ای با حضور همــه اعضای کمیته عضویت و صرفــا با اتکا بر نظر 
مأموران خود، دست به تعلیق های مکرر زده است». او در ادامه می گوید: «کارکنان 
حراســت در صحن کتابخانه ســراغ اعضای زن می روند، در مورد پوشش شان تذکر 
می دهند و شــماره عضویت شــان را از روی کارت یادداشــت می کنند. گاهی عصر 
همان روز پیامک تعلیق به دســت فرد می رســد و موارد زیــادی بوده که فرد، آخر 
شــب در هنگام خــروج، در نگهبانی تذکر گرفته و فردا صبح زود کارتش مســدود 

بوده است». 
مســلم اســت که اتکا بر نظر مأموران گشت زن و نگهبانی حراست، فضا را برای 
برخوردهای سلیقه ای و غیرمســتند باز می کند و هم زمان احتمال وقوع مواردی از 
«ایــراد تهمت، افترا و هتک حرمت افــراد» را افزایش می دهد که در بند ۴ تخلفات 
اداری ســازمان، در درجه اول تخلف و سپس جرم تشخیص داده شده است و «در 
صورت شــکایت در دادســرا مرتکب به مجازات شلاق و یا جزای نقدی نیز محکوم 
می شــود». اما زمانی که مأموران گشت زن حراســت در جایگاهی قرار می گیرند که 

می توانند شــخصا اعضا را در مســیر تعلیق یا لغو عضویت بیندازند، در عمل خود 
سازمان و حراست، فضا را برای وقوع این تخلف باز کرده است.

«عاطفــه»، پژوهشــگر و مترجم می گوید: «مشــغول مطالعه بــودم که یکی از 
اعضای حراست بالای سرم حاضر شــد و از من کارت خواست. وقتی علت را جویا 
شــدم کارتم را بدون اجازه از روی میزم برداشت و اسم و شماره ام را یادداشت کرد. 
ســپس بدون هیچ توضیحی محل را ترک کرد و من فردای آن روز تعلیق شــدم. در 
ماه های اخیر در کتابخانه بارها شــاهد مشــکلاتی از این دست بوده ام که گاهی به 

شکایت اعضا از مأموران حراست و جروبحث منجر شده است».
به  نظر می رســد علت بخشــی از چالش های ایجادشــده، نواقص و ابهام های 
شــیوه نامه عضویت اســت؛ زیرا در مواد فصل مقررات مشــخص نشــده است که 
اعمــال مجازات تعلیــق اعضا باید منطقا پس از ارائه مســتندات به اعضا باشــد. 
آیا ضروری نیســت که فــرد متهم به عــدم رعایت مقررات پیــش از اعمال قانون 
بــه کمیتــه عضویــت فراخوانده شــود و آیا همــه تصمیمات می تواند به شــکل 
غیابــی و بدون تفهیم گرفته شــود؟ اگر شــیوه نامه شــرایطی برای احضــار افراد 
در نظــر نگرفته اســت، چگونه مســتندات تخلف بــه وی ابلاغ می شــود و اعضا 
چگونــه می توانند پیــش از تصمیم کمیته عضویت یا حراســت ســازمان، از خود 

دفاع کنند؟
 عضو دیگری با نام مســتعار «حسین» می گوید: «به خصوص در هفته های اخیر 
بارها با اعضایی روبه رو شــده ام که اجازه داخل شــدن پیدا نکرده  اند و بلاتکلیف و 
ســرگردان مانده اند. چه قبلا با پیامک از تعلیق کارت خود باخبر شــده باشند و چه 
–بدون ابلاغ قبلی- در ورودی گیت با مسدودیت کارتشان مواجه شده باشند، دست 
آخر شاید فقط بتوانند نامه ای بنویسند و به مأموران گیت بدهند یا در بهترین حالت، 
با شــماره هایی که به نظر می رسد به دفتر حراست مربوط باشند، تماس بگیرند. اما 
در اکثر مواقع، در ســاعت اداری، کسی پاســخ گوی تلفن نیست. اگر مأمور حراست 

نوراحسینی: شــورای شــهر در انتصابات شــهرداری دخالتی نمی کند؛ این پاسخ 
همیشگی رئیس شورای شهر تهران در برابر پرسش رسانه ها درخصوص انتخاب 
مدیران و برخی جابه جایی ها در شــهرداری تهران بوده اســت. اما اســفند سال 
گذشته مدیرعامل سازمان میادین میوه و تره بار در صحن شورای شهر تهران گفت: 
یک عضو شــورا، دو معاون به من معرفی کــرد ولی من نمی توانم اینها را بگذارم 

چون ممکن است همین ها اختلاس ها را رقم بزنند.
موضوعی که با واکنش رئیس شــورای شهر تهران همراه شد. مهدی چمران 
در اولین جلســه شورای شهر تهران در ســال جدید با تأکید بر اینکه اعضای شورا 
در انتصابات دخالتی ندارند، گفت: من چندین بار اعلام کردم اگر کســی هســت، 
بگوید. من شــخصا به عنوان رئیس شــورا یک نفر را به شهردار معرفی نکرده ام. 
گفته ایم اگر کســی را می شناســید، معرفی کنید تا در مسیر گزینش قرار بگیرد. ما 
کســانی را در دیگر شهر ها داشتیم که در انتصابات دخالت کردند و خلع عضویت 
شــدند؛ برای مثال در تبریز فردی بــه همین دلیل خلع عضویت شــد. به هرحال 
چنین اقدامی خلاف قانون اســت؛ نه عضو شــورا چنین چیــزی را مطرح می کند 
و نه مســئولان باید چنین چیزی را بپذیرند. شائبه دخالت اعضای شورای شهر در 
انتصاب مدیران تنها مربوط به تهران نیســت؛ به تازگی رئیس سازمان بازرسی کل 
کشــور با انتقاد از برخی دخالت های اعضای شوراهای شهر کشور در انتصابات، بر 
ضرورت به کارگیری افراد به ویژه شــهردارها با توجه به تخصص و کارآمدی تأکید 
کرد و گفت: متأسفانه در برخی مواقع شاهدیم که شوراهای شهر به جای نظارت، 

در عزل و نصب ها دخالت می کنند.

ذبیح االله خدائیان در نشســت تخصصی با اعضای شــورای شهر تهران گفت: 
به اعتقاد بنده باید کاری کرد که فســادی تحقق پیدا نکند یا بروز فســاد و مفسده 
بــه حداقل برســد. البته راه مبارزه با فســاد این نیســت که فقط قانونی باشــد و 
مجازات های سنگینی هم بر اساس قانون پیش بینی شده باشد، بلکه بهترین روش 
برای مبارزه با فساد پیشگیری است و این موضوع فقط با شفافیت محقق می شود. 
تا زمانی  که امور شــفاف نباشد، فســاد هم وجود دارد. امورات تمامی دستگاه ها 
به ویژه شــهرداری ها باید به گونه ای باشد که هم مردم و هم دستگاه های نظارتی 
بتواننــد شــفاف در جریان قرار بگیرند. تا زمانی که این امر محقق نشــود، فســاد
وجود دارد. رئیس ســازمان بازرســی کل کشــور به اعضای شــورای شهر تهران 
پیشــنهاد داد در این دوره با اقدامات خود شــرایطی را ایجــاد کنند که امورات در 
شــهرداری تهران الکترونیکی شود و با شــفافیت در امور، بسیاری از گلوگاه های 
فســاد شناسایی و مسدود شــوند. افرادی مراجعه کرده اند و از طولانی بودن روند 
صــدور پروانه های ســاختمانی در تهران گله مند هســتند و با توجــه به اینکه در 
این دوره که شــهرداری و شورا همفکر هســتند و با شعار مبارزه با فساد منصوب 
شــده اند، ضروری اســت به گونه ای عمل کنند کــه گلوگاه های فســاد در تهران 

مسدود شود.
پرویز ســروری رئیس شورای عالی استان ها در گفت و گو با «شرق» درخصوص 
این دیدار و طرح مســائلی مانند دخالت در انتصابات از ســوی اعضای شوراهای 
کشــور می گوید:  جلسه بســیار خوبی بود و ما خوشحال هســتیم که قوه قضائیه 
در حال حاضر رفتــار میدانی دارد و صرفا در اتاق های در بســته نظر نمی دهند و 

همیــن که روی پرونده های کثیر الشــاکی کار می کنند و پیگیر احقاق حق و حقوق 
مردمی هستند که ســال ها منتظر بوده و حل هر پرونده مشکل ۵۰۰ تا هزار نفر را 
حل می کند، بســیار خوب است. او درباره تأکید ســازمان بازرسی بر عدم دخالت 
اعضای شورا بر انتصابات هم می گوید:  نکته ای که مطرح شد بسیار خوب است و 
مقام معظم رهبری نیز به نمایندگان مجلس توصیه کردند وارد انتصابات نشوند؛ 
زیرا مغایر شأن نظارتی آنها ست. ســروری ادامه داد: دخالت در انتصابات هم در 
مجلس و هم در شــورا وجــود دارد و مربوط به این دوره هم نیســت و در همه 
دوره ها متأسفانه وجود داشته و بر اســاس تجربه هایی که وجود داشته معتقدم 
به شدت کسوت نمایندگی مخدوش می شود. وقتی فردی برای حوزه اجرا معرفی 
می شــود، نماینده به نوعی بدهکار دستگاه اجرا می شــود و اگر فرد معرفی شده 
مثبــت عمل نکند، از ســوی مجری اعلام می شــود خودتان این فــرد را معرفی 
کرده اید. سروری تأکید می کند برای حل مشکلات شهر، مدیریت شهری باید ارتباط 

بیشتری با قوه قضائیه داشته باشد.
علیرضا نادعلی، ســخنگوی شورای شــهر تهران هم معتقد است:  این مشکل 
همواره در کشور میان بخش پارلمانی و اجرائی وجود داشته است، دقیقا در حوزه 
مجلس شورای اسلامی و دولت هم این چالش را می بینیم. اعضای شورای شهر 
ممکن است گزینه هایی برای معرفی مدیران داشته باشند، ایرادی هم ندارد. معرفی 
مدیران توانا و با تجربه که در درون هر مجموعه ای هستند به مدیران ارشد، سبب 
می شــود از بیرون آن مجموعه مدیری وارد نشود. اگر اصرار به حضور مدیری در 
دستگاهی باشد و به مدیران ارشد و میانی شهرداری برای این قضیه فشار بیاوریم، 

دخالت در اجرا می شود؛ ولی ممکن است برخی ها این معرفی را به حساب دخالت 
گذاشته باشند. نادعلی تأکید می کند:  اعضای شورا حق معرفی دارند و کار انتخاب 
در انتصابات را تســهیل می کند و باید اســتقبال هم صورت بگیرد. مدیران ارشــد 
مجبور به انتخاب افراد معرفی شــده نیســتند و بنابراین دخالتی هم در انتصابات 
محســوب نمی شود. احمد صادقی رئیس کمیته شفافیت شورای شهر تهران هم 
معتقد اســت باید کمیته ای برای صیانت از اعضای شــورای شــهر تشکیل شود. 
او ادامــه می دهد:  یــک کمیته صیانت برای نمایندگان و اعضای شــورای شــهر 
می خواهیم که این را نداریم. قصد دارم در یک نطق پیش از دستور گزارشی آماده 
کنم و در شــورا ارائه دهم و از اعضا بخواهم این اتفاق رقم بخورد. موضوعی که 
مورد استقبال بیشــتر اعضای شورای شهر قرار گرفته اســت. نادعلی، سخنگوی 
شورای شهر تهران درخصوص این پیشــنهاد می گوید :  قرار گرفتن در جایگاه هایی 
مانند نمایندگی مردم در مجلس یا شــورای شهر یا پست های اجرائی دولت برای 
کســی مصونیت ایجاد نمی کند و ما همان افرادی هســتیم که شاید تا دیروز کمتر 
کسی ما را می شناخت، اما مردم لطف داشتند و ما را انتخاب کردند و نوع برخورد، 
حرف زدن، دفاع کردن، تذکر دادن و نظارتی که اعمال می کنیم باید طوری باشد که 

مطابق نگاه انسانی و اخلاقی باشد.
نادعلی یادآور می شود:  باید خودمان مراقب رفتارهایمان باشیم و در عین اینکه 
باید نظارتی داشته باشیم، حتما باید سیستم یا جایگاهی برای نظارت وجود داشته 
باشد و بعضی از قوانین مربوط به شورا را هم در بُعد نظارت و صیانت ارتقا دهیم 

و در آن تحول ایجاد کنیم.

مرتکب تخلف بند ۴ اداری شــده باشــد، عضو متهم شــده از کــدام مجرای داخل 
ســازمان اســناد و کتابخانه ملی می تواند دادخواهی کند؟ آن هم در حالی  که افراد 
پس از تعلیق نیز به دلیل ممنوعیت ورود به ســازمان -که ابهام در شــیوه نامه آن 
را ممکن کرده اســت- از هرگونه دسترسی به اداره حراست یا کمیته عضویت برای 
اعلام اعتراض و درخواست مستندات تخلف محروم هستند». «حسین» با استناد به 
آیین نامه تخلفات اداری ســازمان کتابخانه و اســناد ملی ادامه می دهد: «مشخص 
نیســت که در محل کار حضور دارند و پاســخ گوی مراجعات تلفنی نیستند یا دلیل 
دیگــری دارد. در هــر صورت «ترک خدمات در ســاعات موظــف اداری» و «غیبت 
غیرموجه به صورت متناوب یا متوالی» مطابق با بندهای ۸ و ۲۸ آیین نامه تخلفات 
اداری ســازمان، از مصادیق بارز تخلفات اداری است. از سوی دیگر عدم پاسخ گویی 
به نامه ها مشــمول بند ۳ تخلفات اداری اســت که به صراحت در آن آمده «ایجاد 
نارضایتــی در ارباب رجوع یا انجام ندادن یا تأخیر در انجــام امور قانونی آنها بدون 

دلیل» مصداق تخلف است».
همچنین پس از طی شدن دوران ابلاغ شــده تعلیق، اعضا در بلاتکلیفی و ابهام 
نگه داشته شــده اند. در مواردی پس از طی شــدن دوره محرومیت، از ورود برخی 
اعضا جلوگیری شــده اســت؛ ورودشان منوط به نوشــتن برگه ای در اداره حراست 
شده که شبیه به نوعی تعهد کتبی است یا تمدید عضویتشان با مشکل روبه رو شده 
اســت. «رویا» می گوید: «پس از پایان دوره تعلیق به کتابخانه رفتم، گفتند که دوره 
عضویتم تمام شده است. پس از مدتی انتظار اجازه  ورود پیدا کردم. برای تمدید به 
اداره عضویت رفتم. در آنجا مشــخص شد که سیستم اجازه تمدید نمی دهد. علت 
را که جویا شــدم، باخبر شدم که با وجود تمام شدن دوره محرومیت فقط با نوشتن 
تعهد کتبی در دفتر حراســت می توانم از خدمات استفاده کنم! وقتی به شیوه نامه 
عضویت مراجعه کردم، متوجه شدم این رویه  بدعت آمیز در هیچ بخشی از مقررات 

کتابخانه نیامده و به طور فراقانونی از سوی حراست اعمال می شود».
به گــزارش اعضای کتابخانه ملی، در هفته های اخیر روند تعلیق ها و فشــار بر 
اعضا ابعاد تازه ای به خود گرفته اســت. دســت کم در یک نمونه که مستندات آن 
در اختیار «شــرق» قرار گرفته اســت، یکی از اعضای مرد با اســتناد به بند ۷ ماده 
۱۰ شــیوه نامه عضویت، پیامک تعلیق دریافت کرده اســت. این بند و ماده، مقررات 
مربوط به لزوم رعایت پوشش اســلامی را شامل می شود که تعلیق اغلب اعضای 
زن کتابخانــه ملی در ماه های اخیر با اســتناد به آن انجام گرفته اســت. «رویا» که 
شــاهد اتفاق بوده اســت، می گوید: «در حیاط کتابخانه بودیم که مأمور حراست به 
دلیل پوشــش یکی از اعضای زن از او کارت خواســت، آن خانم وارد بحث با مأمور 
شــد. یکی از آقایان که او را می شناسم، هنگام عبور به نحوه برخورد مأمور اعتراض 
مختصری کرد. چند روز بعد پیامک تعلیق به اســتناد بند پوشش و حجاب برای آن 
آقا آمد!». گزارش دیگری که قبلا به دســت «شرق» رســیده، حاکی از آن است که 
تعلیق اعضا به  دنبال اعتراض مسالمت آمیز و قانونی به نوع برخوردها در کتابخانه 
ملی پیش از این هم سابقه داشته و در یک یا دو ماه اخیر، پیامک های تعلیق بدون 
هیچ توضیح و استنادی به بندهای شیوه نامه عضویت و دقیقا پس از اعتراض اعضا 

برای آنها ارسال شده است.
به گفته «سحر»، «برخوردهای سلیقه ای که دون شأن هر شهروند بالغی از جمله 
پژوهشــگران کشور اســت، به همین جا ختم نمی شــود. تعقیب اعضا تا گیت های 
ورودی سالن مطالعه برای یافتن هویت فرد از روی سیستم، ایجاد ناراحتی به بهانه 
تذکر در هنگام مطالعه، نشســتن مأموران حراســت در وسط صحن کتابخانه برای 
رصد پژوهشــگران، کشیدن خط   و   نشان برای افراد، تذکر مأموران مرد درباره جزئیات 
پوشــش اعضای زن، نصب چند دوربین در ورودی سرویس بهداشتی زنان و نقض 
حریم خصوصی  و کرامت انســانی زنان پژوهشگر و رفتارهایی شبیه به نشان کردن، 
از دیگر برخوردها از ســمت حراست اســت که خود من یا دوســتانم در کتابخانه 
ملی شــاهد بوده ایم. این رفتارها به معنای آن است که حراست سازمان نه فقط از 
ابهامات شــیوه نامه و مقررات عضویت در جهت بسط اختیارات خود استفاده کرده، 

بلکه در برخورد با اعضا از حدود قانونی و عرفی نیز عبور کرده است».
آن طور کــه از گزارش ها برمی آیــد، کتابخانه ملی -که باید مکانــی امن و آرام 
برای پژوهشــگران باشــد- به صحنه تنبیه های تحکم آمیــز و رویه های نامتعارف 
تبدیل شــده اســت. این پرسش نیز در جای خود باقی اســت که چرا هیچ مدخلی 
بــرای شــکایت و هیــچ همتی برای رســیدگی بــه شــکایت اعضا وجــود ندارد، 
در حالی که گزارش ها و مشــاهدات مأموران گشــت زن و نگهبانی حراست می تواند 
بدون هرگونه صحت ســنجی، حکم تعلیق کارت عضویــت را برای اعضا به دنبال

 داشته باشد.

ایسنا: مطالعه جدید سازمان جهانی هواشناسی هشدار می دهد 
که زمین در پنج ســال آینده در گرم ترین دوره ثبت شده خود قرار 
خواهد گرفت. ســازمان جهانی هواشناســی (WMO) گزارش 
پیش بینی آب و هوای خود را برای پنج ســال آینده منتشــر کرده 
اســت که حــاوی اخبار چندان خوبی نیســت و حتــی می توان 
گفت وحشــتناک اســت. ســازمان جهانی هواشناســی هرساله 
به روزرسانی های جهانی ســالانه تا یک دهه ای را منتشر می کند. 
ایــن گزارش بــا ارائــه پیش بینی هــای اقلیمی برای ســال های 
آینــده (در این مورد از ســال ۲۰۲۳ تا ۲۰۲۷) به سیاســت گذاران 
اطلاع رســانی می کنــد. پتری تــالاس، دبیرکل ســازمان جهانی 
هواشناســی گفت: این گزارش به این معنی نیست که ما به طور 
دائم از ســطح ۱.۵ درجه سانتی گراد مشخص شده در توافق نامه 

پاریس که به گرمایش طولانی مدت در طول ســال های متمادی 
اشــاره دارد، تجــاوز خواهیم کــرد. با این حال، ســازمان جهانی 
هواشناســی زنــگ خطــر را بــه صدا در مــی آورد که از ســطح 
۱.۵ درجه ســانتی گراد به طور موقت تجاوز خواهیم کرد. هشدار 
ســازمان جهانی هواشناســی همراه با این پیش بینی اســت که 
۹۸ درصد احتمال دارد حداقل یکی از ســال ها در پنج سال آینده 
شــاهد گرم ترین دمای ثبت شده زمین باشــیم. چرخه آب و هوایی 
اِل نینو و تغییرات آب و هوایی به احتمال زیاد موجب افزایش دما 
خواهند شد. در گزارش ســازمان جهانی هواشناسی آمده است: 
انتظار می رود ال نینو در ماه های آینده روند افزایشــی داشته باشد 
و ایــن امر، با تغییرات آب و هوایی ناشــی از فعالیت های انســان 
ترکیب می شــود و دمای جهانی را به قلمرویی ناشــناخته سوق 

می دهد. این امر پیامدهای گسترده ای برای سلامت، امنیت غذایی، 
مدیریت آب و محیط زیســت خواهد داشت. ما باید آماده باشیم. 
بر این اســاس، ال نینو زمانی اتفاق می افتد که دمای ســطح دریا 
در مرکز و شــرق اقیانوس آرام گرمســیری به طــور قابل توجهی 
گرم تر از حد متوســط می شــود و باعث تغییــر در گردش جوی 
می شــود. گرمای بیشــتر در جو و دمای گرم تر ســطح اقیانوس 
می توانــد منجر به افزایش ســرعت باد در توفان های اســتوایی 
شــود و به شدت بر زندگی دریایی در ســواحل اقیانوس آرام تأثیر 
بگذارد. علاوه بر این، سازمان جهانی هواشناسی پیش بینی کرده 
است که گرمایش قطب شمال احتمالا سه برابر بیشتر از میانگین 
جهانی می شــود که این موضــوع موجب نگرانی کارشناســان
شده است. کریس مِیس، مدرس دیرینه شناسی در کالج دانشگاهی 

کورک ایرلنــد می گوید: در اغلــب تاریخ زمین، این ســیاره بدون 
کلاهک های یخی قطبی بوده است. اما انتقال از یک دنیای یخی 
(مانند امروز) به دنیای بدون یخ معمولا بسیار کندتر است. ما به 
سمت یک کره بدون یخ می رویم اما نرخ سرعت تغییر همه چیز، 
یادآور شــدیدترین و ویرانگرترین رویدادهای گرمایش در گذشــته
 زمین اســت. از نظر بارندگــی، پیش بینی های ســازمان جهانی 
هواشناسی حاکی از آن است که بارش ها در ساحل، شمال اروپا، 
آلاسکا و شمال سیبری افزایش می یابد و انتظار می رود بارش در 

آمازون و بخش هایی از استرالیا کاهش یابد.
در ســال ۲۰۱۵، شــانس ما برای تجاوز از افزایش دمای بیش 
از ۱.۵ درجه ســانتی گراد صفر بود، اما از آن زمان به طور پیوسته 
افزایش یافته اســت. بین سال های ۲۰۱۷ تا ۲۰۲۱ حدود ۱۰ درصد 

احتمــال دارد که از ســطح تعیین شــده در توافق نامــه پاریس 
فراتــر برویم. بر اســاس آخرین پیش بینی های ســازمان جهانی 
هواشناســی، احتمال افزایش دمای نزدیک به ســطح جهانی از 
۱.۵ درجه ســانتی گراد بالاتر از سطح پیش صنعتی برای حداقل 
یک سال از هم اکنون تا سال ۲۰۲۷ حدود ۶۶ درصد یا بیشتر است.
بِله وُرکمن، پژوهشــگر دانشــگاه ملبورن می گوید: پیش بینی 
گرم ترین سال ثبت شــده تاریخ زمین در پنج سال آینده، مشکلات 
بیشــتری را برای ســلامت مــردم در سراســر جهان بــه همراه 
دارد. مــا می دانیــم که تغییــرات آب و هوایی بــه طرق مختلف 
از جمله از طریق تأثیرات فیزیکی مســتقیم امــواج گرما و اثرات 
غیرمســتقیم افزایش دما مانند ناامنی غذا و آب بر سلامت تأثیر 

منفی می گذارد.


